CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1402, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital
de Seleção Nº 010 de 10 de outubro de 2012, publicado no Diário
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32260, de 11 de outubro de 2012;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor
do certame:
1.    FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA, Consultor Jurídico do
Estado;
2.    FERNANDO GOMES ESCUDEIRO, Administrador, Assessor de
Gabinete/SESPA;
3.    LEIDA MARIA COELHO BOSNIC, Economista, Assessora da
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento
Social;
4.    FRANCISCO CARLOS CANTO LOPES, Químico, Grupo Técnico
de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e
Regionais;
5.    ANTONIO SALVADOR V. NASCIMENTO, Contador – Grupo
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital
Metropolitano e Regionais;
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido
no Edital e Errata.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1403, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital
de Seleção Nº 011 de 10 de outubro de 2012, publicado no Diário
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32260, de 11 de outubro de 2012;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor
do certame:
1.    PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER, Advogada, Assessora
da Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento
Social;
2.    MÁRCIO RONI CORRÊA LIMA, Administrador, Grupo Técnico
de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e
Regionais;
3.    KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira, Grupo
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital
Metropolitano e Regionais;
4.    ELIANETE DO SOCORRO M. NASCIMENTO, Enfermeira,
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital
Metropolitano e Regionais;
5.    MARIA DE LOURDES FERREIRA GOUVÊA, Contadora,
Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão do Hospital
Metropolitano e Regionais.
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido
no Edital e Errata.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450112

Errata do Edital de Seleção Nº 009 de 10 de outubro de
2012, publicado no DOE Nº 32260, de 11/10/2012.
ONDE SE LÊ:
3.1 A apresentação pela OSS do Projeto de Gestão para o
Hospital Regional da Transamazônica deverá ser protocolada,
até às 12 horas do dia 22 de outubro de 2012, na Secretaria
de Estado de Saúde Pública do Pará, à Av. Conselheiro Furtado,
n° 1597, Bairro Cremação, CEP 66040-100, Belém - PA.
LEIA-SE:
3.1 A apresentação pela OSS do Projeto de Gestão para o
Hospital Regional da Transamazônica deverá ser protocolada,
até às 12 horas do dia 30 de outubro de 2012, na Secretaria
de Estado de Saúde Pública do Pará, à Av. Conselheiro Furtado,
n° 1597, Bairro Cremação, CEP 66040-100, Belém - PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de outubro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
Errata do Edital de Seleção Nº 010 de 10 de outubro de
2012, publicado no DOE Nº 32260, de 11/10/2012.
ONDE SE LÊ:
3.1 A apresentação pela OSS do Projeto de Gestão para o
Hospital Regional da Transamazônica deverá ser protocolada,
até às 12 horas do dia 22 de outubro de 2012, na Secretaria

de Estado de Saúde Pública do Pará, à Av. Conselheiro Furtado,
n° 1597, Bairro Cremação, CEP 66040-100, Belém - PA.
LEIA-SE:
3.1 A apresentação pela OSS do Projeto de Gestão para o
Hospital Regional da Transamazônica deverá ser protocolada,
até às 12 horas do dia 30 de outubro de 2012, na Secretaria de
Estado de Saúde Pública do Pará, à Av. Conselheiro Furtado, n°
1597, Bairro Cremação, CEP 66040-100, Belém - PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de outubro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
Errata do Edital de Seleção Nº 011 de 10 de outubro de
2012, publicado no DOE Nº 32260, de 11/10/2012.
ONDE SE LÊ:
3.1 A apresentação pela OSS do Projeto de Gestão para o
Hospital Regional da Transamazônica deverá ser protocolada,
até às 12 horas do dia 22 de outubro de 2012, na Secretaria de
Estado de Saúde Pública do Pará, à Av. Conselheiro Furtado, n°
1597, Bairro Cremação, CEP 66040-100, Belém - PA.
LEIA-SE:
3.1 A apresentação pela OSS do Projeto de Gestão para o
Hospital Regional da Transamazônica deverá ser protocolada,
até às 12 horas do dia 30 de outubro de 2012, na Secretaria de
Estado de Saúde Pública do Pará, à Av. Conselheiro Furtado, n°
1597, Bairro Cremação, CEP 66040-100, Belém - PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de outubro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450115

Errata do Edital de Seleção Nº 011 de 10 de outubro de
2012, publicado no DOE Nº 32260, de 11/10/2012.
ONDE SE LÊ:
1.    CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos,
obedecendo aos seguintes prazos:
Divulgação do Edital de Seleção........................................
10.11.2012
LEIA-SE:
1.    CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos,
obedecendo aos seguintes prazos:
Divulgação do Edital de Seleção........................................
11.10.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de outubro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450116

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº. 568 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora ANDREZZA
MARIA LUCAS DA COSTA MEDEIROS, matrícula
n°54189916/1, no período 30.08.2012 a 28.09.2012,
referente ao Exercício 2011/2012.

PORTARIA Nº.   569 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora ALINE ISIS
SANTOS DA SILVA, matrícula n°54191545/1, no período
16.10.2012 a 14.11.2012, referente ao Exercício 2011/2012.

PORTARIA Nº.   570 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionados; no mês de NOVEMBRO/2012.

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo Período de Gozo

57191133/1 HINGRID GAIA VELASCO 2009/2010 05.11.2012 A 04.12.2012
110817/1 ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA 2010/2011 01.11.2012 A 30.11.2012

57194788/1 ELAINE MOURA SANTOS PAMPLONA 2011/2012 01.11.2012 A 30.11.2012
5099650/1 EDUARDO DA ROCHA NOGUEIRA 2011/2012 29.11.2012 A 28.12.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
19.10.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450117

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

Errata na Portaria de Férias Nº 559/17.10.2012 publicada
no DOE:32263/18.10.2012 referente ao servidor CLAUDIOMAR
DE JESUS DOS SANTOS, matrícula nº 54191358/1:
Onde se lê: Período de Gozo: 01.11.2012 a 30.11.2012.
Leia-se : Período de Gozo: 15.11.2012 a 14.12.2012.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°.567/19.10. 2012 – Tornar sem efeito as
férias do(a) servidor(a) EDILSON ALVES E SILVA, matrícula n°
57207629/1, concedida através da PORTARIA N° 559/17.10.2012
no mês de NOVEMBRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012,
publicada no DOE: 32263/18.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
19.10.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449626

CONTRATO: 330
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de
regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos III
e IV, no município de Cametá, no período de 25 a 28/09/2012,
totalizando 40 Horas-Aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 12/10/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: ERCILIA SANTOS PEREIRA
Endereço: R Boaventura da Silva, 2081
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: Fundos Casa 02
Telefone: 9199774144
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449718

PORTARIA: 043/2012
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso Básico de
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no município
de São Miguel do Guamá no dia 02/08/2012.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819 de 06 de setembro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80144101/JOYCE TAVARES PASTANA (COMISSIONADA) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450111

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Média Complexidade
para atender as necessidades das Unidades de abrangência do
1º CRS/SESPA
Valor Total: 25,077.20
Data Assinatura: 19/10/2012